

BÁO CÁO

Tình hình và kết quả thực hiện Kế hoạch đầu tư phát triển 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ chủ yếu 6 tháng cuối năm 2015
(Báo cáo phục vụ kỳ họp thứ 11, HĐND tỉnh khóa XI)

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ PHÁT TRIỂN 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2015

1. Kết quả thực hiện Kế hoạch đầu tư phát triển 6 tháng đầu năm 2015:

Thực hiện Nghị quyết số 23/2014/NQ-HĐND ngày 10/12/2014 của HĐND tỉnh khoá XI kỳ họp thứ 10 và các Quyết định giao kế hoạch vốn của Thủ tướng Chính phủ, Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 4126/QĐ-UBND ngày 12/12/2014 về việc giao chỉ tiêu kế hoạch đầu tư phát triển từ nguồn ngân sách Nhà nước năm 2015 (Nguồn vốn của tỉnh) và Quyết định số 92/QĐ-UBND ngày 13/01/2015 về việc giao chi tiết kế hoạch đầu tư phát triển từ nguồn Ngân sách Trung ương năm 2015 để các sở, ban, ngành, địa phương, đơn vị có liên quan chủ động triển khai thực hiện ngay từ đầu năm mới.

Kết quả triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư phát triển 6 tháng đầu năm 2015 cụ thể như sau:

a) Vốn đầu tư xây dựng cơ bản (XDCB) thuộc nguồn vốn ngân sách nhà nước do tỉnh quản lý có khối lượng thực hiện đến ngày 01/7/2015 là 704.061 triệu đồng, đạt 29,62% kế hoạch năm, đã thanh toán 745.013 triệu đồng, đạt 31,34% kế hoạch vốn trong năm. Trong đó:

- Vốn đầu tư XDCB ngân sách tỉnh tập trung: Giá trị khối lượng thực hiện là 48.503 triệu đồng đạt 84,42% kế hoạch năm, đã thanh toán 42.176 triệu đồng đạt 73,41% kế hoạch vốn trong năm.

- Vốn cấp quyền sử dụng đất do tỉnh quản lý: Giá trị khối lượng thực hiện là 51.639 triệu đồng đạt 31,58% kế hoạch năm, đã thanh toán 45.645 triệu đồng đạt 27,92% kế hoạch vốn trong năm.

- Vốn xổ số kiến thiết: Giá trị khối lượng thực hiện là 68.177 triệu đồng đạt 75,75% kế hoạch năm, đã thanh toán 68.155 triệu đồng đạt 75,73% kế hoạch vốn trong năm.

- Vốn tạm ứng ngân sách tỉnh: Giá trị khối lượng thực hiện là 58.730 triệu đồng đạt 21,34% kế hoạch năm, đã thanh toán 69.779 triệu đồng đạt 25,36% kế hoạch vốn trong năm.

- Vốn Trung ương (TW) đầu tư có mục tiêu phân tỉnh quản lý: Giá trị khối lượng thực hiện là 238.084 triệu đồng, đạt 45,65% kế hoạch năm, đã thanh toán 253.102 triệu đồng, đạt 48,53% kế hoạch vốn trong năm.

- Vốn Trái phiếu Chính phủ (TPCP) năm 2015: Giá trị khối lượng thực hiện là 32,621 triệu đồng đạt 15,52% kế hoạch năm, đã thanh toán 32,621 triệu đồng đạt 15,52% kế hoạch vốn trong năm.

- Vốn Chương trình mục tiêu quốc gia: Giá trị khối lượng thực hiện là 12.482 triệu đồng đạt 49,34% kế hoạch năm, đã thanh toán 12,482 triệu đồng đạt 49,34% kế hoạch vốn trong năm. Trong đó:

+ Vốn Chương trình Y tế: Giá trị khối lượng thực hiện là 282 triệu đồng đạt 11,3% kế hoạch năm, đã thanh toán 282 triệu đồng đạt 11,3% kế hoạch vốn trong năm.

+ Vốn Chương trình vệ sinh an toàn thực phẩm: Chưa có khối lượng để thực hiện giải ngân.

+ Vốn Chương trình phòng chống HIV/AIDS: Chưa có khối lượng để thực hiện giải ngân.

+ Vốn chương trình nước sạch và VSMT nông thôn: Giá trị khối lượng thực hiện là 10.445 triệu đồng đạt 81,6% kế hoạch năm, đã thanh toán 10.445 triệu đồng đạt 81,6% kế hoạch vốn trong năm.

+ Vốn Chương trình Văn hóa: Giá trị khối lượng thực hiện là 1.755 triệu đồng đạt 58,49% kế hoạch năm, đã thanh toán 1.755 triệu đồng đạt 58,49% kế hoạch vốn trong năm.

b) Vốn thuộc ngân sách huyện, xã: Giá trị khối lượng thực hiện là 330.055 triệu đồng đạt 45,13% kế hoạch năm, đã thanh toán 319.672 triệu đồng đạt 43,71% kế hoạch vốn trong năm.

Như vậy, đến ngày 01/7/2015 một số nguồn vốn đã thanh toán giải ngân tốt so với kế hoạch như: Vốn ngân sách tỉnh đầu tư tập trung (73,41%), vốn Xây dựng kiên thiết (75,73%), vốn Trung ương hỗ trợ có mục tiêu (48,53%). Bên cạnh đó một số nguồn vốn giải ngân chậm như: nguồn cấp quyền sử dụng đất (27,92%); Vốn trái phiếu Chính phủ năm 2015 (15,52%).

Một số nguyên nhân giải ngân chậm:

Đối với nguồn cấp quyền sử dụng đất: Tại Quyết định số 4126/QĐ-UBND ngày 12/12/2014 của UBND tỉnh về việc giao chỉ tiêu kế hoạch đầu tư phát triển từ nguồn ngân sách Nhà nước năm 2015 (Nguồn vốn của tỉnh), trong đó giao kế hoạch là 600.000 triệu đồng. Tuy nhiên, năm 2015 nguồn vốn này thu rất chậm nên tỷ lệ giải ngân thấp, mặc dù khối lượng thực hiện các dự án khá tốt.

Đối với vốn TPCP năm 2015, do thời gian thực hiện và thanh toán kế hoạch vốn theo quy định của Luật Đầu tư công đến hết ngày 31 tháng 12 năm 2016. Do đó, các chủ đầu tư tập trung thực hiện các nguồn vốn có niêm độ thực hiện trong năm kế hoạch.

(Kết quả, tình hình thực hiện từng nguồn vốn, từng lĩnh vực như Phụ lục kèm theo)

So với kế hoạch đã được HĐND tỉnh thông qua từ đầu năm, đến nay Trung ương đã bổ sung cho tỉnh 340.399 triệu đồng, gồm: Vốn trung ương hỗ trợ có mục tiêu (đợt 2) là 10.213 triệu đồng (trong đó thu hồi 9.213 triệu đồng); Vốn vay Ngân hàng phát triển Việt Nam là 90.000 triệu đồng; Vốn trái phiếu Chính phủ năm 2015 là 115.186 triệu đồng; Vốn đối ứng ODA nguồn trái phiếu Chính phủ là 20.000 triệu đồng; Vốn ODA là 105.000 triệu đồng.

2. Một số khó khăn, vướng mắc trong đầu tư XDCB 6 tháng đầu năm 2015.

Mặc dù đã mở các lớp tập huấn để triển khai các Luật mới như Luật Đầu tư, Luật Xây dựng, Luật Đầu tư công. Tuy nhiên, các địa phương vẫn còn bị động trong việc áp dụng đối với các dự án đang triển khai dẫn đến việc thực hiện các thủ tục liên quan chậm triển khai.

Hiện nay, Tỉnh đang triển khai một số dự án, công trình trọng điểm mang tính cấp thiết với tổng mức đầu tư lớn. Do đó, để hoàn thành các dự án trọng điểm, tạo động lực mạnh mẽ trong phát triển kinh tế - xã hội tỉnh nhà, UBND tỉnh đã phải vay từ các nguồn vốn như vay Tồn ngân kho bạc nhà nước, vay Ngân hàng phát triển Việt Nam dẫn đến nguồn vốn đầu tư sau khi trả nợ vay còn khó khăn cho việc bố trí cho các dự án. Hướng bố trí trong thời gian đến sẽ tuân thủ đúng theo Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 05 tháng 8 năm 2014, Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 30/4/2015 của Thủ tướng Chính phủ và Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 01/6/2015 của Chủ tịch UBND tỉnh để tập trung xử lý nợ cho các công trình hoàn thành, chuyển tiếp trong giai đoạn kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016 – 2020.

II. MỘT SỐ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU THỰC HIỆN KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ PHÁT TRIỂN 6 THÁNG CUỐI NĂM 2015

Để đảm bảo thực hiện hoàn thành kế hoạch đầu tư phát triển năm 2015, cần tập trung thực hiện Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 28/6/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường quản lý đầu tư và xử lý nợ đọng xây dựng cơ bản từ nguồn NSNN và TPCP; Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 10/10/2012 về những giải pháp chủ yếu khắc phục tình trạng nợ đọng XDCB; Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 05 tháng 8 năm 2014, Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 30/4/2015 của Thủ tướng Chính phủ và Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 01/6/2015 của Chủ tịch UBND tỉnh. Để hoàn thành Kế hoạch đầu tư phát triển kế hoạch 2015, cần triển khai một số nhiệm vụ cụ thể sau:

1. Tăng cường chỉ đạo, rà soát hoàn thiện các cơ chế chính sách, biện pháp tổ chức thực hiện để huy động tốt các nguồn thu cho ngân sách, nhất là nguồn thu cấp quyền sử dụng đất để cân đối trả nợ các khoản vay của ngân sách.
2. Tăng cường kiểm tra, đôn đốc thực hiện và nhanh chóng giải quyết những vướng mắc phát sinh, ưu tiên bố trí, ứng vốn đầy nhanh tiến độ công tác bồi thường, GPMB.
3. Tăng cường công tác giám sát, kiểm tra và có các biện pháp tích cực và quyết liệt để xử lý tình trạng chậm tiến độ, không đạt chất lượng.

4. Tập trung các nguồn vốn đầu tư và vốn huy động các nguồn vốn hợp pháp để giải quyết cơ bản tình trạng nợ đọng xây dựng trước thềm thực hiện kế hoạch trung hạn 2016 - 2020 theo đúng tinh thần Luật Đầu tư công.

5. Tập trung xây dựng kế hoạch trung hạn 2016 – 2020 thông qua việc rà soát quy hoạch của từng địa phương, từng ngành cũng như trong kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, đồng thời xác định rõ từng nguồn vốn trong giai đoạn trung hạn để xây dựng kế hoạch chuẩn xác. Từ đó có định hướng đầu tư đúng trọng tâm, đúng quy hoạch.

Trên đây là báo cáo về tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư phát triển 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch đầu tư phát triển 6 tháng cuối năm 2015.

UBND tỉnh kính báo cáo HĐND tỉnh khóa XI, nhiệm kỳ 2011 – 2016, kỳ họp lần thứ 11./. Zin

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Hồ Quốc Dũng

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy;
- TT HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ban KTNNS HĐND tỉnh;
- Các đại biểu HĐND tỉnh;
- Sở KHĐT;
- Lãnh đạo VP;
- Lưu: VT, K1. W